16. PAPINIANO; *Cuestiones, libro III.*—Cuando uno quedó heredero de los bienes castrenses de un

(1) XXI., Hal.

(2) re, insertan acertadamente Hal. Vulg.

(3) id est praetoriis, omittelas Hal.

(4) XXXIII., Hal.

(5) LXXVII., Hal.

(6) XI., Hal.

(7) XXV. ἐπιστολῶν. Hal.

(8) Respondi, Hal.

(9) non. inserta Hal.

alius heres extitit, et debitor alteri heredum obligatus vult compensare, quod ab alio debetur, non audiatur.

§ 1.—Quum intra diem ad iudicati exsecutio nem datum iudicatus Titio agit cum eodem Titio, qui (1) et ipse pridem illi iudicatus est, compensatio admittetur; aliud est enim diem obligationis non venisse, aliud humanitatis gratia tempus indulgeri solutionis.

17. IDEM libro I. Responsorum.— Ideo condemnatus, quod arctorem annonam aedilitatis (2) tempore praebuit, frumentariae pecuniae debitor non videbitur, et ideo compensationem habebit.

18. IDEM libro III. (3) Responsorum.— In rem suam procurator datus, post litis contestationem si vice mutua conveniatur, aequitate compensatio utetur.

§ 1.—Creditor compensare non cogitur, quod alii, quam debitori suo debet, quamvis creditor eius pro eo, qui convenitur ob debitum proprium, velit compensare.

19. IDEM libro XI. (4) Responsorum.— Debitor pecuniam publicam servo publico citra voluntatem eorum solvit, quibus debitum recte solvi potuit; obligatio pristina manebit, sed dabitur ei compensatione peculii fini (5), quod (6) servus publicus habebit.

20. IDEM libro XIII. (7) Responsorum.— Ob negotium copiarum expeditionis tempore mandatum curatorem condemnatum, pecuniam iure compensationis retinere non placuit, quoniam ea non compensantur.

21. PAULUS libro I. Quaestionum.— Posteaquam placuit inter omnes, id, quod invicem debetur, ipso iure compensari, si procurator absentis conveniatur, non debebit de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.

22. SCAEVOLA libro II. Quaestionum.— Si debas decem millia (8), aut hominem, utrum adversarius volet, ita compensatio huius debiti admittitur, si adversarius palam dixisset, utrum voluisset.

23. PAULUS libro IX. Responsorum.— Id, quod pupillorum nomine debetur, si tutor petat, non posse compensationem obici eius pecuniae, quam ipse tutor suo nomine adversario debet.

24. IDEM libro III. Decretorum (9).— Iussit Imperator audiri approbantem sibi a fisco deberi, quod ipse (10) convenitur.

militar, y otro de los demás, y el deudor obligado á uno de los herederos quiere compensar lo que se debe por el otro, no será oido.

§ 1.—Cuando dentro del término señalado para la ejecución de la sentencia, el condenado á favor de Ticio reclama contra el mismo Ticio, que ya antes fué también él mismo condenado á favor de aquel, se admitirá la compensación; porque una cosa es que no haya vencido el término de la obligación, y otra que por razón de humanidad se conceda tiempo para el pago.